
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº49- 15/06/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

junho/2021

Boletim de
Serviço



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Veterinária 

ÍNDICE

04

06



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº49 -15/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2896 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.040560/2021-62

Seropédica-RJ, 10 de junho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR

NÍVEL 
ATUALIZADO EFEITOS

2755199 MARCELO DA 
CUNHA SALES

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
E 04 05 27/05/2021

(Assinado digitalmente em 11/06/2021 17:38 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2896, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2021 e o código de verificação: 1a9a6d18fa



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº49 - 15/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2954 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.041315/2021-72
Seropédica-RJ, 14 de junho de 2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 80, 
inciso VIII do Regimento Geral da UFRRJ e considerando o contido no processo nº. 
23083.001419/2020-10,

RESOLVE:

I. Designar ÂNGELA FERREIRA PACE, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº. 387082; CAMILA CRISTINA GOMES FERREIRA DE OLIVEIRA, Analista 
de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº. 2701473 para constituírem a 
Comissão de Seleção do processo seletivo para Apoio Técnico Para Atuar nas 
Atividades da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas, regido pelo Edital nº. 
01/2021-PROGEP;

II. atribuir a servidora JULLIANE SOBRAL DE ABREU, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº. 3113028 a presidência da Comissão;

III. estabelecer o prazo de 06 (seis) dias, para a finalização dos trabalhos.

IV. Os efeitos desta Portaria passam a contar a partir do dia 14/06/2021.

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 16:25 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2954, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/06/2021 e o código de verificação: e293e6d5f9



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº49 -15/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE VETERINÁRIA

PORTARIA Nº 01 DO IV, DE 12 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR DE INSTITUTO DO INSTITUTO DE VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FELIPE FARIAS PEREIRA DA CAMARA BARROS, 
Matrícula: 3015985, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTº DE 
MEDICINA E CIRURGIA VETERINÁRIA, para desenvolver projetos de cooperação 
científica, cultural ou tecnológica, no país, em CACHOEIRAS DE MACACU / RJ, no 
período de 14 de Junho de 2021 a 16 de Junho de 2021, conforme solicitação de 
afastamento nº 35/2021.

MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA - DIRETOR DE INSTITUTO




